У Л У С Н Ы Й  ( Р А Й О Н Н Ы Й )  С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  « Ч У Р А И Ч И Н С К И Й  У Л У С  ( Р А Й О Н ) »

Р Е С П У Б Л И К И  С А Х А  ( Я К У Т И Я )

П Я Т А Я  ( О Ч Е Р Е Д Н А Я )  С Е С С И Я

Р Е Ш Е Н И Е  № 2 9

с.Чурапча от «20» декабря 2018г.

О б  у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о  п р е д о с т а в л е н и и  к о м п е н с а ц и о н н ы х  в ы п л а т

н а  п и т а н и е  у ч а щ и х с я  и з  м а л о и м у щ и х  с е м е й

в  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « Ч у р а п ч и н с к и й  у л у с  ( р а й о н ) »

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", во исполнение Указа главы Республики Саха (Якутия) от 22

марта 2018 года №2466 "О внесении изменений в Указ главы PC (Я) от 8 мая 2015 года

№479 "О дополнительных компенсационных выплатах на питание на питание

обучающимся из малоимущих многодетных семей государственных

общеобразовательных организаций PC (Я) и признании утратившим силу Указа

Президента PC (Я) от 25 декабря 2009 г. №1735 "О компенсационных выплатах на

питание обучающимся из малообеспеченных семей государственных

общеобразовательных учреждений PC (Я)"", улусный (районный) Совет депутатов

муниципального образования «Чурапчинский улус (район) решил:

1. Утвердить Положение о предоставлении компенсационных выплат на питание

учащихся из малоимущих семей в муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования «Чурапчинский улус (район)".

2. Считать утратившим силу Положение "О компенсационных выплатах на питание

учащихся из малообеспеченных семей в муниципапьных общеобразовательных

учреждениях Чурапчинского улуса (района)", утвержденное Решением улусного

(районного) Совета депутатов МО "Чурапчинский улус (район)" №173 от 05 мая

2010 года.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений осуществить

порядок компенсационных выплат на питание в соответствии с Положением.

4. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

по социальной политике (образование, культура, здравоохранение, молодежная политика,

спорт) и здоровому образу жизни (председатель Уарова Н.В.).

Глава

образования:

п р е д о с т а в л е н и я  к о м п е н с а ц и о н н ы х  в ы п л а т

с е м е й  в  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л

о б р а з о в а н и я  « Ч у р а п ч и н с к и й  у л у с  ( р а й о н ) »

П О Л О Ж Е

I .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. Настоящее Положение определяет правила предоставления дополнительных

компенсационных выплат на питание учащихся из малообеспеченных семей в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Чурапчинского улуса (района)

(далее - Положение). Дополнительные компенсационные выплаты предоставляются

каждому рожденному и усыновленному ребенку из малообеспеченной семьи.

1.2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с компенсационными выплатами

на питание учащихся из малоимущих семей в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Чурапчинского улуса (района), производимых на каждого рожденного и

усыновленного ребенка, осуществляется за счет Местного бюджета муниципального

образования "Чурапчинский улус (район)".

2.1. Установить нормативы расходов для обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях из малоимущих семей на одного обучающегося на

один учебный день в размере 31,50 рб.

3.1. Родители (законные представители), обратившиеся за предоставлением льготного

питания - уменьшением оплаты за питание отдельным категориям получателей питания

за счет дополнительных компенсационных выплат (далее - льготное питание),

представляют ежегодно в муниципальную общеобразовательную организацию:

- заявление о предоставлении льготного питания на каждого ребенка семьи

(рожденного, усыновленного) по форме согласно приложению №1 к настоящему

Положению. Оригинал заявления хранится в личном деле ребенка;

- справку о составе семьи;

- справку органа социальной защиты населения по месту жительства (пребывания)

семьи, подтверждающую, что среднедушевой доход семьи на момент обращения с

целью предоставления дополнительных компенсационных выплат ниже прожиточного

минимума, установленного в Республике Саха (Якутия) в текущем квартале в

соответствии с социально-демографическими группами населения

- согласие на обработку персональных данных членов семьи в произвольной форме.

3.2. В случае перевода ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию из

другой муниципальной общеобразовательной организации, а также в случае

возникновения права на льготное питание в течение учебного года, родители (законные

представители) представляют документы, указанные в пункте 3.1 настоящего

Положения.

3.3. Заявитель несет ответственность за подлинность представленных документов и

достоверность сведений, которые в них содержатся. Представление заявителем

неполных и (или) недостоверных сведений (неподлинных документов) является

основанием для отказа в предоставлении льготного питания.

3.4. Заявитель обязан извещать общеобразовательную организацию об изменении

I I .  Н о р м а т и в ы  р а с х о д о в  н а  о б е с п е ч е н и е  к о м п е н с а ц и о н н ы х  в ы п л а т

Ш . У с л о в и я  п р е д о с т а в л е н и я  л ь г о т н о г о  п и т а н и я

указанных сведений, а также об обстоятельствах, влекущих утрату права на льготное

питание, в течение 14 рабочих дней со дня наступления указанных изменений или
обстоятельств.

Льготное питание обучающимся, вновь поступающим в муниципальную

общеобразовательную организацию в течение учебного года и приобретающим право на

льготное питание в течение учебного года, предоставляется с 1 числа месяца,

следующего за месяцем подачи заявления.

3.5. Обучающимся, состоящим на полном государственном обеспечении,

обеспечиваемым льготным питанием в соответствии с законодательством Российской

Федерации, льготное питание не предоставляется.

3.6. Предоставление льготного питания прекращается в случае:

- представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений и документов,

являющихся основанием для предоставления льготного питания;

- увеличения среднедушевого дохода семьи, влекущего утрату права на предоставление

льготного питания;

- прекращения образовательных отношений;

3.7. Замена льготного питания на денежные компенсации и сухие пайки не

производится.

3.8. Необоснованный отказ в предоставлении льготного питания либо прекращение

предоставления льготного питания обучающемуся могут быть обжалованы родителями

(законными представителями) учредителю муниципальной общеобразовательной

организации, а также в судебном порядке.

I V .  О б я з а н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о й  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

4.1. Муниципальная общеобразовательная организация осуществляет:

- прием заявлений и документов ежегодно до 23 ноября и формирует список

обучающихся на предоставление льготного питания за декабрь месяц текущего года и

за предыдущий год;

- проводит сверку списка заявителей с базой данных по гражданам, состоящим на учете

в органах социальной защиты населения и нуждающимся в социальной поддержке, в

срок до 25 ноября ежегодно;

- предоставляет список обучающихся из малоимущих семей в муниципальное казенное

учреждение муниципального образования «Чурапчинский улус (район)» в срок до 1

декабря;

- издает приказ о предоставлении льготного питания обучающимся из малоимущих

семей в срок до 5 декабря ежегодно.

4.2. На каждого получателя льготного питания формируется личное дело, подлежащее

хранению в установленном порядке, в которое брошюруются документы, необходимые

для принятия решения о предоставлении льготного питания или об отказе в их

предоставлении в срок до 5 декабря ежегодно.

4.3. В случае перевода ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию из

другой общеобразовательной организации, а также в случае возникновения права на

льготное питание в течение учебного года, муниципальная общеобразовательная

организация издает приказ о предоставлении льготного питания обучающимся и

формирует личное дело в течение 5 рабочих дней с момента подачи родителями

(законными представителями) заявления и документов, указанных в пункте 3.1

настоящего Положения.

4.4. Ответственность за правильность расчетов сумм льготного питания и достоверность

представляемых отчетов возлагается на руководителя муниципальной

общеобразовательной организации.

Приложение № 1

Руководителю __________________________

(Наименование образовательной организации)

(Фамилия, имя, отчество руководителя)

от_______________________________________ ,

(Фамилия, имя, отчество родителя

(законного представителя)

проживающего по адресу:__________________

(Адрес проживания)

зарегистрированного по адресу:____________

(Адрес регистрации (если не совпадает

с адресом проживания)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить льготное питание за счет средств местного бюджета

муниципального образования "Чурапчинский улус (район)" моему ребенку

обучающемуся в _____ классе.

(Фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

" 20 г.

( подпись)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-11-24T04:33:10+0500